
亳州二中高一经济生活双周练
一、选择题(本大题共15小题，每小题4分，共计60分。在每小题列出的四个选项中，只有一项是符合题目要求的)
1、自加入世贸组织以来，我国一些极具价格优势的皮革制品，却因质量问题很难走出国门到国际市场去闯荡。这一事实反映了(　　)

A．商品质量的好坏取决于商品的有用性      B．商品的使用价值影响价值的实现

C．有使用价值的物品就一定有价值          D．有价值的劳动产品不一定有使用价值

2、2012年春节期间，全国银联卡境内跨行交易金额达1 029亿元，刷卡交易主要集中在民生消费及旅游出行等领域。银行卡在消费过程中执行的货币职能是(　　)

A．价值尺度    B．一般等价物     C．支付手段   D．流通手段
3、据国家统计局统计，2010年11月，我国CPI同比上涨5.2%，我国连续10个月实际利率为负。为跑赢CPI，有人将手中的人民币换成黄金。从一定意义上看，这种做法的合理性在于(　　)

A．纸币只是价值符号，黄金是一般等价物     B．黄金作为贵金属，其价值量比纸币大
C．黄金作为金属货币，其本身具有保值的功能 D．投资黄金是避免风险的有效措施
4、在我国外汇市场上，[image: image1.png]b 22 2251 RE (ZXXK.COM)




下列情况属于外币外汇汇率升高的是（   ）

A、100欧元兑换的人民币由原来的999元到1001元

B、100美元兑换的人民币由原来的827.3到826元

C、100元人民币能兑换更多的日元

D、人民币币值升值，外国货币币值下降。

5、2011年秋，我国西南四省市发生严重干旱，农作物大面积绝产，为了防止因为干旱带来的粮价上涨，中央政府决定，向市场大面积投入储备粮。这样做的依据是(　　)

A．生产决定价格    B．价值决定价格    C．供求影响价格    D．供求决定价格
6、假定甲商品和乙商品是替代品，甲商品和丙商品是互补品。如果市场上甲商品的价格大幅度下降，那么，在其他条件不变时(　　)

①乙商品的需求量减少　②乙商品的需求量增加　③丙商品的需求量减少　④丙商品的需求量增加
A．①②    B．②③     C．③④      D．①④
7、政府给农民一定的家电购置补贴，会影响农民对家电的市场需求量。下列曲线图(横轴为需求量，纵轴为价格，d1为补贴前市场需求曲线，d2为补贴后市场需求曲线)能正确反映这一信息的是(　　)
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8、2011年某企业生产10万件甲产品，甲产品的单位价值量11元，假如2012年甲产品社会劳动生产率提高10%，该企业的劳动生产率提高20%，其他条件不变，则该企业2012年生产的商品价值总量为(　　)

A．100万元      B．110万元      C．120万元       D．132万元

9、如何度过“五一”假期，每个人选择不同，有人选择自驾游，有人在家休息，也有人选择逛书市、上图书馆。到图书馆有偿借阅影音图书资料属于(　　)

A．劳务消费     B．钱货两清的消费      C．发展资料消费  D．享受资料消费

10、“一粥一饭，当思来处不易；半丝半缕，恒念物力维艰”。这启示我们要(　　)

A．量入为出，适度消费  B．避免盲从，理性消费   C．保护环境，绿色消费  D．勤俭节约，艰苦奋斗

11、．低碳社区的建设除了基础设施的跟进外，更重要的是居民消费观念的转变，从身边小事做起。比如使用环保纸；尽量搭乘公共交通工具；缩短淋浴时间；自制果汁，拒绝碳酸饮料；选择棉质衣物，拒绝皮草和化纤材料等。低碳社区的建设(　　)

①会抑制人们的消费需求，不利于经济的发展    ②有利于节约资源，促进低碳产业的出现和发展　
③有利于帮助人们树立科学的消费观　          ④减少消费支出，降低恩格尔系数
A．①②     B．②③     C．①④      D．③④
12、面对消费者对电器“节能”的需求，美的集团推出节能鲜冰系列冰箱，该冰箱日标准耗电量仅为0.29度，三天耗电约一度。这表明(　　)
A．生产为消费创造动力          B．生产决定消费的方式
C．消费是生产的目的和归宿      D．消费形成新的需求，对生产具有导向作用
13、要想克服漫画《不平等》现象，我们必须(　　)
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A．建立公平、有序的市场竞争环境       B．放弃公有制经济的主体地位
C．发挥非公有制经济的积极作用         D．加强对非公有制经济的管理和引导
14、面对“国进民退”和“民进国退”的言论，温家宝2011年3月16日，在答中外记者问时指出：目前不存在所谓“国进民退”的问题，同样也不存在“民进国退”的问题。我们一定要坚持两个毫不动摇，促进国有经济与民营经济共同发展。下面对这一观点的理解正确的有(　　)

①国有企业和民营企业在国民经济中的地位是相同的　
②公有制经济与非公有制经济可以统一于社会主义现代化建设的进程中　
③非公有制经济是社会主义经济的重要组成部分　
④公有制经济与非公有制经济完全可以在市场竞争中发挥各自优势，相互促进，共同发展
A．①②     B．③④       C．①③      D．②④
15、对于生产、分配、消费三者的关系，下列说法错误的是(　　)

①分配连接着生产和消费　           ②生产决定分配和消费，分配和消费影响生产　
③分配是生产的目的、消费的动力　   ④消费是生产和分配的前提、基础

A．①④     B．③④      C．②③      D．①②
答    题    卡

一、选择题
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、非选择题(本大题共2小题，共40分)
16、简述大力发展生产力的原因及其措施。
17．材料一　读表：我国国有经济在各领域销售收入中所占比重(截至2011年7月)
	石化
	石油
	电力
	汽车
	冶金
	铁路
	兵器
	船舶
与航天

	69.3%
	92.1%
	90.6%
	72.5%
	64.4%
	83.1%
	99.5%
	84.5%


(1)结合材料一谈谈我国国有经济在国民经济中的地位和作用。

材料二　截至2011年上半年，陕西省私营企业达到19.83万家，个体工商户达到79.36万户。“十一五”期间，该省非公有制经济增加值年均递增15.2%，占该省国内生产总值的比重由2005年的43.3%提高到2010年的49.5%，已成为该省经济发展的重要支撑和重要生力军。
(2)你认为在推动非公有制经济发展中，如何处理好公有制经济与非公有制经济的关系？

答案

1-5BDCAC         6—10 DCCCD             11-15  BDADB       
16、见课本
17、(1)①国有经济是我国国民经济的支柱，在国民经济中发挥着主导作用，控制着国家的经济命脉。②发挥国有经济的作用，控制经济运行的整体态势、控制重要的稀缺资源、控制经济发展的方向。有利于巩固公有制经济的主体地位。③发展壮大国有经济，对于发挥社会主义制度的优越性，增强我国的经济实力、国防实力和民族凝聚力，提高我国的国际地位，具有关键的作用。

(2)①公有制为主体，多种所有制共同发展是我国社会主义的基本经济制度，二者缺一不可。公有制是社会主义的根本经济特征，是我国社会主义经济制度的基础，所以必须毫不动摇地巩固和发展公有制经济。②非公有制经济是我国社会主义市场经济的重要组成部分，必须毫不动摇地鼓励、支持和引导。③坚持公有制为主体，促进非公有制经济的发展，统一于社会主义现代化建设的进程中，不能把两者对立起来。④各种所有制经济完全可以在市场竞争中发挥各自的优势，相互促进，共同发展。
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